
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1232 del 29-07-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1259 del 08-07-2022 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MEPA DEL SERVIZIO DIMISSIONI PROTETTE CIG
Z0D36DE6A1 A DINAMICA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.), il
Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

PREMESSO che:

con Deliberazione n. 361 del 20/04/2022 la Giunta Regionale dell’Umbria ha assegnato al
Comune di Foligno, in qualità di Comune capofila della Zona sociale n. 8, quota parte del Fondo
Nazionale Politiche Sociali – anno 2021, per l’ammontare di € 21.600,79 al fine di realizzare un
servizio di Dimissioni protette a favore di persone non autosufficienti e/o in condizioni di
fragilità non supportate da una rete formale o informale adeguata, costante e continuata, per i
quali gli interventi sono volti a sostenere il rientro e la permanenza a domicilio a seguito di
ricovero ospedaliero o dimissione da una struttura riabilitativa o servizio accreditato;



con Determinazione Dirigenziale n. 5873 del 10/06/2022 la Regione Umbria ha trasferito, al
Comune di Foligno, in qualità di capofila della Zona sociale n. 8, le risorse sopra indicate; al fine
di realizzare il servizio Dimissioni protette;

con Determinazione Dirigenziale n. 922 del 03/06/2022, ai sensi dell’articolo 36, comma 2
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 1, comma 1 e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito
in L. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche dalla L.
108/2021, si è stabilito di procedere all’affidamento diretto del Servizio Dimissioni Protette -
Zona Sociale n. 8 – agosto – dicembre 2022, per un importo pari ad € 20.572,18 oltre I.V.A. ai
sensi di legge, previa indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di un Avviso per
manifestazione di interesse;

con la suddetta Determinazione Dirigenziale è stato approvato l’Avviso Pubblico di indagine di
Mercato per l’affidamento del Servizio Dimissioni protette - Zona Sociale n. 8 agosto – dicembre
2022;

in esecuzione della sopra richiamata D.D. n. 922/2022, l’Avviso di manifestazione di interesse è
stato pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Foligno e sul sito Internet istituzionale
alla voce amministrazione trasparente sezione Bandi di gara e contratti sottosezione Altre
procedure di affidamento fino al giorno 16/06/2022;

nel termine stabilito del 16/06/2022 nessun operatore economico ha aderito alla manifestazione
di interesse;

DATO ATTO che:

con Determinazione dirigenziale n. 1060 del 28-06-2022 si è stabilito di procedere a trattativa
diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA con la Ditta Dinamica
Società Cooperativa Sociale con sede in Via G.Polanga 11/15, P. Iva 02077510549, per
l’affidamento diretto - ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e
dell’articolo 1, comma 1 e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato
dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche dalla L. 108/2021 - del Servizio
Dimissioni protette Zona sociale n. 8 agosto – dicembre 2022, per un importo pari ad € 20.572,18
oltre I.V.A. ai sensi di legge e di approvare i seguenti documenti: Capitolato speciale di appalto
per l’affidamento del servizio in oggetto, modello di offerta economica, modello DGUE;

iI Responsabile del detto Procedimento è la Dott.ssa Silvia Bartoli, Funzionario P.O. dell’Area
Diritti di Cittadinanza del Comune di Foligno; 

il Codice Identificativo di Gara è: Z0D36DE6A1

in data 01/07/2022 è stata avviata su specifica piattaforma informatica procedura Trattativa
Diretta di Mepa codificata con numero RDO 3091130;

nel termine assegnato per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta della Dinamica
Società Cooperativa Sociale con sede in Via G.Polanga 11/15, P. Iva 02077510549;

la Ditta ha presentato l’offerta economica per € 20.524,87 al netto di Iva specificando gli oneri
aziendali e i costi della mano d’opera;



l’offerta è da considerarsi congrua in virtù dei prezzi medi di mercato per l’acquisto dello
specifico servizio come da ricerca effettuata consultando vari operatori economici del settore;

in virtù di tale offerta risulterà possibile acquistare numero 910 ore di servizio come da capitolato
sottoscritto dall’affidatario.

DATO ATTO che:

la verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm, ha dato esito positivo;

è stato acquisito il DURC della Ditta Dinamica Cooperativa Sociale num. Prot: INPS_31913493
del 28/06/2022, scadenza validità 26/10/2022;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di affidare in base all’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 1, comma 1
e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021,
convertito con modifiche dalla L. 108/2021 il servizio Dimissioni protette Zona sociale n. 8 agosto –
dicembre 2022 CIG Z0D36DE6A1 alla ditta Ditta Dinamica Società Cooperativa Sociale con sede in
Via G.Polanga 11/15, P. Iva 02077510549, tramite trattativa diretta nel portale MEPA del Ministero
dell’Economia e delle Finanze (R.D.O. 3091130) per un importo ribassato di € 20.524,87 oltre iva ai
sensi di legge per complessivi € 21.551,11;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4851.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER DIMISSIONI PROTETTE UTILIZZO
F.N.P.S. (CAP. E.504.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG Z0D36DE6A1
DINAMICA COOPERATIVA
SOCIALE 
C.F. 02077510549
Part. IVA 02077510549

21.551,11

3. di dare atto che l’importo suddetto è stato oggetto di accertamento in entrata n. 22.4950.1 al Capitolo
504.100 – Bilancio 2022;

4. di stabilire altresì che:

il presente provvedimento, come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.,
risulta efficace dato l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati



dall'aggiudicatario in sede di gara;

il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 20, comma 4 del vigente Regolamento comunale dei
contratti secondo le procedure previste nel MEPA.;

tutti gli obblighi e i doveri dell’affidatario, le modalità operative per la realizzazione del servizio
sono contenute nel Capitolato speciale sottoscritto dall’affidatario per accettazione in sede di
presentazione della propria offerta in MEPA;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla
Legge 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di stabilire che i pagamenti verranno
effettuati dal Comune di Foligno esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente
bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche.

29-07-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  



IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1. di affidare in base all’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 1, comma 1
e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021,
convertito con modifiche dalla L. 108/2021 il servizio Dimissioni protette Zona sociale n. 8 agosto –
dicembre 2022 CIG Z0D36DE6A1 alla ditta Ditta Dinamica Società Cooperativa Sociale con sede in
Via G.Polanga 11/15, P. Iva 02077510549, tramite trattativa diretta nel portale MEPA del Ministero
dell’Economia e delle Finanze (R.D.O. 3091130) per un importo ribassato di € 20.524,87 oltre iva ai
sensi di legge per complessivi € 21.551,11;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4851.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER DIMISSIONI PROTETTE UTILIZZO
F.N.P.S. (CAP. E.504.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG Z0D36DE6A1
DINAMICA COOPERATIVA
SOCIALE 
C.F. 02077510549
Part. IVA 02077510549

21.551,11

3. di dare atto che l’importo suddetto è stato oggetto di accertamento in entrata n. 22.4950.1 al Capitolo
504.100 – Bilancio 2022;

4. di stabilire altresì che:

il presente provvedimento, come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.,
risulta efficace dato l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati
dall'aggiudicatario in sede di gara;

il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 20, comma 4 del vigente Regolamento comunale dei
contratti secondo le procedure previste nel MEPA.;



tutti gli obblighi e i doveri dell’affidatario, le modalità operative per la realizzazione del servizio
sono contenute nel Capitolato speciale sottoscritto dall’affidatario per accettazione in sede di
presentazione della propria offerta in MEPA;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla
Legge 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di stabilire che i pagamenti verranno
effettuati dal Comune di Foligno esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente
bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche.

6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

29-07-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


